Noscant universi quos nosce fuerit oportunum, quod nos Adelheidis uxor legitima Wernheri quondam dicti Boller<sup>2</sup> apud Vriburgum defuncti, Wern-[herus], Johann[es] et Adelheidis liberi eorundem necnon et Cünradus et Bertoldus dicti de Bolle<sup>3</sup> germani sive fratres prefati Wern[heri] defuncti pro nobis et ceteris affinitatis vel consanguinitatis linea attinentibus omni actioni sive iuri, que nobis competeret<sup>a</sup> vel competere posset contra cives de Vriburgo propter captivationem vel detentionem Wern[heri] dicti Boller prefati apud eosdem mortui et sepulti, renunciamus simpliciter et renunciavimus sine fraude  
 30 confitentes nobis condignam et acceptatam satisfactionem et emendam fore factam. Et ad evidenciam huiusmodi renunciacionis nostre facte coram scul-

23 <sup>a</sup> sic, weshalb cō im folgenden stets in con aufgelöst ist

<sup>1</sup> Die zeichnerische Wiedergabe dieses Siegels auf dem Titelblatt des Urkundenbuchs der Stadt Rottweil Bd. 1 (Württemberg. Geschichtsquellen Bd. 3) ist ungenau. Vgl. besonders das T in dem Wort Rotwil. <sup>2</sup> Über dieses Geschlecht in Rottweil und Villingen vgl. Kindler v. Knobloch OG. 1, 138. Socin (MN., S. 410) hielt den auch in Basel vorkommenden Familiennamen für einen Übernamen, obschon er die Herkunft von einem Ortsnamen nicht ausschloß. Bei dem Rottweiler Geschlecht ist durch diese Urkunde die Herkunft von einem Orte Boll (wohl Boll im Oberamt Sulz) erwiesen. Für den Stand des Geschlechtes ist es wohl von Belang, daß die  
 40 Brüder des gestorbenen Werner Boller sich „von Boll“ nannten, was hier mehr als bloße Herkunft bedeuten dürfte. Der für 1288 bezeugte (Wirtemb. UB. 9, 208 n. 3745) Werner von Boll dürfte trotz dem gleichen Namen einem anderen Geschlecht (Boll im Oberamt Hechingen) angehört haben. <sup>3</sup> s. Note 2

3 Freiburger Urkundenbuch II